
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

segunda-feira, 3 de julho de 2023 Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4278E7538645968DAEDD1E3D3E08E77



segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2023.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023.

• ERRATA - ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2023.

• PORTARIA Nº 052/2023.
PORTARIA Nº 053/2023.
PORTARIA Nº 054/2023.

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4278E7538645968DAEDD1E3D3E08E77



segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Dispensa

 

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 
Fone: (74) 3614 – 9803 / 3614-9807 

 

1 
Endereço: Rua Barão de Cotegipe, n° 1, CEP 48.903-440, Centro, Juazeiro/BA. 

 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2023 

Declaro, nos termos do Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a dispensa de licitação para 
pagamento à EMPRESA YOUCARE INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO E 
MONITORAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 05.766.903/0001-00, para contratação de empresa 
para aquisição de lacres de segurança para hidrômetros, visando atender as necessidades da autarquia 
municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA, conforme os valores 
constantes da Solicitação de Execução de Compras e/ou Contratações de Serviços Conforme processo 
administrativo nº 057/2023. Valor Total: R$ R$ 9.994,60 (nove mil novecentos e noventa e quatro reais e 
sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unid. Orçamentária: 16/1212; Projeto/Atividade: 
04.122.015.4001; Elemento de despesa: 33.90.30; Fonte: 17.99.0000. À consideração do Diretor 
Executivo, para fins de ratificação do ato, de acordo com o Artigo 26, da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Juazeiro, 29 de junho de 2023.  ALMIR BARBOSA SILVA – Presidente da CPL, FRANCISCO JÚLIO DE 
CASTRO NETO – Membro da CPL, VALDIVIA THAIS ALVES DE LIMA – Membro da CPL. ANDERSON 
ROBERTO TORRES FREIRE - Diretor Presidente - Decreto 090/2023 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 026/2023 

Como Diretor Presidente da autarquia municipal Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE 

Juazeiro/BA, no uso das atribuições que me é peculiar, e, considerando os atos administrativos levados a 

efeito através do procedimento em tela, reconheço de plano a situação que DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

cujo objeto é a contratação direta com a empresa YOUCARE INDÚSTRIA E COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE MEDICAO E MONITORAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

05.766.903/0001-00, contratação de empresa para aquisição de lacres de segurança para hidrômetros, 

visando atender as necessidades da autarquia municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – 

SAAE de Juazeiro/BA, cujo valor global é de R$ 9.994,60 (nove mil novecentos e noventa e quatro 

reais e sessenta centavos), RATIFICO com fulcro no art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, cujo feito foi 

tombado sob o nº 026/2023. Juazeiro/BA, 29 de junho de 2023. ANDERSON ROBERTO TORRES 

FREIRE- Diretor Presidente - Decreto 090/2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2023 

CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL - SAAE DE JUAZEIRO-BA. 
CONTRATADO: YOUCARE INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE MEDICAO E 
MONITORAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.766.903/0001-00, OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição de lacres de segurança para hidrômetros, visando atender as necessidades da 
autarquia municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA. VALOR 
GLOBAL: R$ 9.994,60 (nove mil novecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 
O prazo para o fornecimento do objeto deste contrato terá vigência até 29/12/2023. ASSINATURA: 
Juazeiro/BA, 29/06/2023. 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19F6471D496A4B4FF6BEF0777124ABEF

segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Contrato

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225 
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803 

 
 

Endereço: Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030 

ADJUDICAÇÃO DA CARTA CONVITE Nº 004/2023  
 
 

O Presidente da CPL da AUTARQUIA MUNICIPAL SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO 
AMBIENTAL - SAAE DE JUAZEIRO/BA, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo ao Convite nº 004/2023, 
que tem como objeto a contratação de Consultoria Especializada Para Apoio Técnico e Processual 
de Obras e Serviços Públicos na Área de Abrangência da SAAE - Juazeiro visando atender as 
necessidades do SAAE, resolve ADJUDICAR objeto da licitação, à empresa ASSUNTE SERVIÇO 
DE CONSULTORIA EM OBRAS LTDA CNPJ: 48.946.766/0001-90 com o valor global de R$ 
312.083,33(trezentos e doze mil e oitenta e três reais e trinta e três centavos) declarada vencedora 
do certame por ter apresentado menor preço e, por ter sido este o critério de julgamento. 
Juazeiro/BA, 14 de junho de 2023. ALMIR BARBOSA SILVA. Presidente da CPL. 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DA CARTA CONVITE Nº 004/2023 
 
 

O Diretor Presidente da autarquia municipal Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE 
Juazeiro/BA, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a legalidade do procedimento, 
julgamento, habilitação e resultado relativo ao Convite nº 004/2023, que tem como objeto a 
contratação de Consultoria Especializada Para Apoio Técnico e Processual de Obras e Serviços 
Públicos na Área de Abrangência da SAAE - Juazeiro visando atender as visando atender as 
necessidades do SAAE, resolve HOMOLOGAR a adjudicação do objeto da licitação, à ASSUNTE 
SERVIÇO DE CONSULTORIA EM OBRAS LTDA CNPJ: 48.946.766/0001-90 com o valor global 
de R$ 312.083,33(trezentos e doze mil e oitenta e três reais e trinta e três centavos)  declarada 
vencedora do certame por ter apresentado menor preço e, por ter sido este o critério de 
julgamento. Juazeiro/BA, 14 de junho de 2023. ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE. 
DIRETOR PRESIDENTE. Decreto Nº 090/2023    
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2023 
 
 
CONTRATANTE: Serviço De Água E Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro-BA. 
CONTRATADO: ASSUNTE SERVIÇO DE CONSULTORIA EM OBRAS LTDA. OBJETO: 
contratação de Consultoria Especializada Para Apoio Técnico e Processual de Obras e Serviços 
Públicos na Área de Abrangência da SAAE - Juazeiro. VALOR GLOBAL R$ 312.083,33(trezentos 
e doze mil e oitenta e três reais e trinta e três centavos). VIGÊNCIA: O prazo deste contrato 
terá início na data de sua assinatura e vigorará até 14 de junho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C31ADCE904BCB3AC6AE3C14DDD0B765

segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Dispensa

 

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 
Fone: (74) 3614 – 9803 / 3614-9807 

 

1 
Endereço: Rua Barão de Cotegipe, n° 1, CEP 48.903-440, Centro, Juazeiro/BA. 

 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2023 

Declaro, nos termos do Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a dispensa de licitação para 
pagamento à CADS GRAFICA E PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 06.645.243/0001-63, para 
contratação de empresa para aquisição de materiais gráficos, visando atender as necessidades da 
autarquia municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA, conforme os 
valores constantes da Solicitação de Execução de Compras e/ou Contratações de Serviços Conforme 
processo administrativo nº 062/2023. Valor Total: R$ 8.542,40 (oito mil quinhentos e quarenta e dois reais 
e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unid. Orçamentária: 16/1212; Projeto/Atividade: 
04.122.015.4000; Elemento de despesa: 33.90.30; Fonte: 17.99.0000.À consideração do Diretor 
Executivo, para fins de ratificação do ato, de acordo com o Artigo 26, da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Juazeiro, 03 de julho de 2023.  ALMIR BARBOSA SILVA – Presidente da CPL, FRANCISCO JÚLIO DE 
CASTRO NETO – Membro da CPL, VALDIVIA THAIS ALVES DE LIMA – Membro da CPL. ANDERSON 
ROBERTO TORRES FREIRE - Diretor Presidente - Decreto 090/2023 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 027/2023 

Como Diretor Presidente da autarquia municipal Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE 

Juazeiro/BA, no uso das atribuições que me é peculiar, e, considerando os atos administrativos levados a 

efeito através do procedimento em tela, reconheço de plano a situação que DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

cujo objeto é a contratação direta com a empresa CADS GRAFICA E PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 06.645.243/0001-63, contratação de empresa para aquisição de materiais gráficos, visando 

atender as necessidades da autarquia municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de 

Juazeiro/BA, cujo valor global é de R$ 8.542,40 (oito mil quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta 

centavos), RATIFICO com fulcro no art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, cujo feito foi tombado sob o nº 

027/2023. Juazeiro/BA, 03 de julho de 2023. ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE- Diretor 

Presidente - Decreto 090/2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2023 

CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL - SAAE DE JUAZEIRO-BA. 
CONTRATADO: CADS GRAFICA E PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.645.243/0001-63, 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais gráficos, visando atender as necessidades 
da autarquia municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA. VALOR 
GLOBAL: R$ 8.542,40 (oito mil quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: O 
prazo deste contrato terá vigência 03/08/2023. ASSINATURA: Juazeiro/BA, 03/07/2023. 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99652C186025800CB4AB49937D5FFFD6

segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Dispensa

 

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803 

 

1 
Endereço: Rua Barão do Cotegipe, nº. 1, Centro, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-440 

 

 
 

ERRATA - ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2023 
 
 

ONDE SE LÊ: 

“...Juazeiro/BA 14 de junho de 2023...” 
 
LEIA-SE: 

“...Juazeiro/BA 26 de junho de 2023...” 
 

ERRATA – RATIFICAÇÃO DA DISPENSA N° 024/2023 
 
 

ONDE SE LÊ: 

“...Juazeiro/BA 14 de junho de 2023...” 
 
LEIA-SE: 

“...Juazeiro/BA 26 de junho de 2023...” 
 

ERRATA – EXTRATO DO CONTRATO N° 063/2023 
 
 

ONDE SE LÊ: 

“...Juazeiro/BA 14 de junho de 2023...” 
 
LEIA-SE: 

“...Juazeiro/BA 26 de junho de 2023...” 
 

CONTRATANTE: Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro – BA.  

CONTRATADO: TIAGO BARBOSA SOUZA-ME. CNPJ sob nº 17.987.817/0001-06. 

Errata da Edição nº 01113, Caderno 01, Página 004, em 15 de junho de 2023. 

 

EM 03/07/2023. 

ATENCIOSAMENTE, 

 

ALMIR BARBOSA SILVA 
PRESIDENTE CPL 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A35F76F710AD499CD44460FEF30643E1

segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
Rua José Petitinga, nº 557, Santo Antônio, 

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 
CNPJ: 14.659.593-0001-07 

Tel. (74) 3614-9800 – Fax: (74) 3614-9803 
 
 

 

 

PORTARIA/SAAE n.º 052/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE – SERVIÇO DE ÁGUA E 

SANEAMENTO AMBIENTAL DE JUAZEIRO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e  

CONSIDERANDO a natureza de entidade autárquica do SAAE Ambiental, 

criada pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas da Lei Complementar 

n.º 021/2017, com autonomia financeira, administrativa e orçamentária; 

CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 045/2020 c/c Lei Complementar n.º 

024/2017, ambas dispondo sobre a estrutura administrativa no âmbito do SAAE. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a servidora abaixo indicada para o cargo comissionado na forma 

indicada:  

I – Daniele dos Santos, portadora da cédula de identidade n.º 37291228X SSP/SP, 

inscrito no CPF/MF n.º 062.706.004-80, para o cargo de Gerente I, simbologia DAS - 7, 

vinculado ao Diretor Presidente. 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE, 03 de Julho de 2023. 

 

Anderson Roberto Torres Freire 
Diretor Presidente 

Decreto 090/2023 
 
 
 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4278E7538645968DAEDD1E3D3E08E77



segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
Rua José Petitinga, nº 557, Santo Antônio, 

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 
CNPJ: 14.659.593-0001-07 

Tel. (74) 3614-9800 – Fax: (74) 3614-9803 
 
 

 

 

PORTARIA/SAAE n.º 053/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE – SERVIÇO DE ÁGUA E 

SANEAMENTO AMBIENTAL DE JUAZEIRO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e  

CONSIDERANDO a natureza de entidade autárquica do SAAE Ambiental, 

criada pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas da Lei Complementar 

n.º 021/2017, com autonomia financeira, administrativa e orçamentária; 

CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 045/2020 c/c Lei Complementar n.º 

024/2017, ambas dispondo sobre a estrutura administrativa no âmbito do SAAE. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a servidora abaixo indicada para o cargo comissionado na forma 

indicada:  

I – Rafaela Ferreira Côrtes Bispo, portadora da cédula de identidade n.º 

14.026.600-30 SSP/BA, inscrito no CPF/MF n.º 037.650.065-48, para o cargo de 

Coordenador, simbologia DAS - 9, vinculado ao Diretor Presidente. 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE, 03 de Julho de 2023. 

 

Anderson Roberto Torres Freire 
Diretor Presidente 

Decreto 090/2023 
 
 
 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4278E7538645968DAEDD1E3D3E08E77



segunda-feira, 3 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
Rua José Petitinga, nº 557, Santo Antônio, 

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 
CNPJ: 14.659.593-0001-07 

Tel. (74) 3614-9800 – Fax: (74) 3614-9803 
 
 

 

 

PORTARIA/SAAE n.º 054/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE – SERVIÇO DE ÁGUA E 

SANEAMENTO AMBIENTAL DE JUAZEIRO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e  

CONSIDERANDO a natureza de entidade autárquica do SAAE Ambiental, 

criada pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas da Lei Complementar 

n.º 021/2017, com autonomia financeira, administrativa e orçamentária; 

CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 045/2020 c/c Lei Complementar n.º 

024/2017, ambas dispondo sobre a estrutura administrativa no âmbito do SAAE. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o servidor abaixo indicado para o cargo comissionado na forma 

indicada:  

I – Josemar Ferreira da Silva, portador da cédula de identidade n.º 07.163.068-67 

SSP/BA, inscrito no CPF/MF n.º 864.777.735-20, para o cargo de Supervisor de Núcleo, 

simbologia DAS -11, vinculado ao Diretor Presidente. 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE, 03 de Julho de 2023. 

 

Anderson Roberto Torres Freire 
Diretor Presidente 

Decreto 090/2023 
 
 
 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4278E7538645968DAEDD1E3D3E08E77


		2023-07-03T14:34:49-0300




